

med paa de allieredes Side, og der blev dengang af Amerika givet Kina

bestemte Løfter

om Støtte paa Fredskonferencen. Men disse er ikke bleven holdt. Da Shantung-Spørgsmaalet kom op paa Konferencen, erklærede Lloyd George og Clemenceau samt Italiens Repræsentant, at den Sag var afgjort fra deres Side, de var bundne af deres Traktater, saa den maatte Amerika alene forhandle med Japan. Dermed var Wilson stædt i

en uhyre vanskelig Situation.

Det, Wilson fremførte alt ønskede, var at redde Livet paa hans Yndlingsbarn: Nationernes Liga. Da Japan derfor truede med at forlade Konferencen, og dermed tage Livet af Wilsons lille Verdensfrelser, saa — paa Trods af, at han vidste den store Uret, der blev begaaet, saa svigtede han Kina og de givne Løfter — og reddede saaledes Nationernes Liga.

Men dermed har han sat en Plet paa sin ellers saa noble Karakter — det siger i hvert Fald Kineserne.

Det er jo nu en velkendt Sag, at denne hans Handlemaade har slaet Revner, ikke alene indenfor den amerikanske Regering, men ogsaa mellem Præsidenten og hans nærmeste Venner. — Som Eksempel skal kun nævnes, at straks da dette blev bekendt, indsendte den amerikanske Gesandt i Peking, den rettiljede Dr. Reinsche sin Afskedsbegæring med det samme som en Protest mod Amerikas Politik overfor Kina.

Men Kina selv

er langt fra uden Skyld i dets Ulykke.

Delegationen, det sendte til Paris, hvori den indenfor K. F. U. M. Kredse bekendte, forhenværende Generalsekretær C. T. Wang havde Sæde, var altfor svag. Det var 3 hæderlige og retskafne Mænd, velskaarne for Tungebaand, men som Statsmænd, der oven i Købet skulde klare en saa vanskelig Situation, faldt de ynkelig igennem.

Dog, der er ikke stort at bebrejde dem. Hovedskylden for Nederlaget ligger et helt andet Sted, nemlig hos den nuværende Militærregering. Denne som kun er et Redskab i Japanernes Hænder, har solgt Landet bort Stykke for Stykke, og det for naragtige smaa Summer, som den saa har anvendt til ved Hjælp af Soldaterne at holde Folket nede. Folket som saadan har staaet magtesløst, og den eneste Bebrejdelse, som med Grund kan rettes mod dette, er, at det ikke forlængst har rejst sig og rystet Aaget af sig.

Som Undskyldning kan dog tjene, at det er først nu bag efter, at den Slags Ting kommer frem. Og hvem kunde have anet, at Regeringens betroede Mænd kunde synke saa dybt, at de kunde sælge deres Land for en ynkelig Sum Judaspøge! Deres Korrespondent.

Danmark

Vigerslev-Ulykken. Fra Jernbaneraadet. Ved Begyndelsen af Jernbaneraadets Møde den 13. Nov., udtalte den fungerende Formand, Landstingsmand Jørgen Berthelsen:

Efter den store Jernbaneulykke ved Vigerslev spørges der nu: Hvorledes er det muligt, at sligt kan ske? Er Jernbanedrift i Danmark usikker? Er vore Statsbaner i Anlæg og Drift ikke tidssvarende, eller har Personalet forsonet sin Pligt?

Det er jo let at spørge, og der er mange, som er rede med gode Raad. Det er nu min Opfattelse, at flere tilfældigt sammenstødende Omstændigheder har forårsaget Katastrofen: Et Signalsystem kan være saa godt, det være vil, det skal dog betjenes af Mennesker, og det er

menneskeligt at fejle. Den Dom, der faldes, navnlig den offentlige Menings Dom over dem, der har Ansvaret for Ulykken, bør derfor efter min Mening ikke være altfor haard.

De tilskadedkomne og deres pårørende er vi sikkert enige om at bevidne vor inderligste Deltagelse.

Raadets Medlemmer sluttede sig hertil ved at rejse sig.

Spørene udslettes. Nu har man faaet Korsørtogets Lokomotiv fjernet fra Ulykkesstedet og er begyndte at fjerne Resterne af de ødelagte Jernbanevogne, saaledes at alle Ulykkens Spor snart kan ventes fjernede. Jernbanedæmningen skal undersøges. Den 13. Nov. gik en Arbejdsstyrke i Gang med at gennemharpe et større Stykke af Jernbanedæmningen for at undersøge, om ikke nogle af de Værdigenstande, der efter Ulykken er anmeldt som bortkomne, paa denne Maade kan skaffes til Veje.

Et Spring for Livet fra Kalundborg-Togets Bagperron. Da Kalundborg-Toget holdt og kørte tilbage for at opsamle Drengen, der var falden af, gik ifølge „Holbb. A. Vbl." 4 Mænd fra Knabstrup, der var i Rejseelskab sammen i den bageste Vogn, en Gennemgangsvogn, ud paa Bagperronen for at se, hvordan det gik med at finde Barnet. Det var Bogholder Tulasius, Kontorist Andreasen og Pottemager Jørgen Hansen fra Knabstrup Teglværk samt Elektriker Hilleres.

Hansen, der var en ældre Mand, frøs og gik hurtigt ind i Kuppen igen. De andres Redning skyldes, at de blev staaende. Tulasius saa pludselig Exprestogt komme imod dem og raabte det til en Togbetjent, der dog benægtede, at der kom noget Tog.

Jøvel kommer der et Tog, raabte Bogholderen, og da ogsaa de andre to nu fik Øje paa Expressen, sprang de alle tre ud og mere rullede end løb de ned ad Jernbaneskraaning, og sanseløse styrtede de videre ind paa Marken.

Men den gamle Pottemager, der frøs — han var nogle faa Øjeblikke efter en død Mand, dræbt ved Sammenstødet.

Ikke-Teologers Adgang til Folkekirkens Præsteembeder. Som man vil erindre, har Kirkeministeren blandt de Bevæggelser, der maatte drive til Fremsettelse af et Lovforslag om at give Lægmand uden teologisk Eksamen Adgang til at blive Præster, ogsaa nævnt den Omstændighed, at mange dansk-amerikanske Præster af Forholdene i Amerika vil blive tvungne til at vende hjem til Danmark.

Herom skriver Sognepræst R. R. Vestergaard i „Menighedsbl." bl. a. følgende:

„Der foreligger ikke tilstrækkelig Grund for en saadan Antagelse. Der er ganske vist i denne Sommer ankommen nogle dansk-amerikanske Præster til Danmark, men de er alle, paa en enkelt Undtagelse nær, teologiske Kandidater fra Københavns Universitet."

„For de dansk-amerikanske Præsters Vedkommende er der ikke Tale om nogen Faneflugt. Efter mit Kendskab til dem bliver de paa deres Post. I hvert Fald vil det blive yderst faa, der kommer til Danmark. Der er ingen Anledning til at sætte Lovgivningsmagten i Bevægelse af den Grund."

Derimod mener Pastor Vestergaard, at det af andre Grunde vilde være rigtigt at lade den dansk-amerikanske Præsteeksamen gælde lige med Danmarks.

Meningitis og Seruminstitutet. Baciller, der ikke kan taale at rejse. Statens Seruminstitut er nu naaet saa vidt frem i sine Undersøgelser af Meningitis, at det er fastslaaet, at der findes flere Arter af Meningococ'er, som ikke alle er lige farlige.

Der foretages for Tiden omfattende Forsøg med de uhygge-

lige Baciller, men da Institutet hovedsageligt kun har Baciller, der skriver sig fra Sygdomstilfælde i København og Omegn, saa har man opfordret samtlige Landets Læger om at rensyre Baciller fra Sygdomstilfælde, der er behandlet i andre Landsdele.

Her støder man imidlertid paa en ret væsentlig Vanskelighed, idet de farlige Meningococ'er, der er saa frygtelige i deres Virkninger, selv er yderst sarte. Forsendes de i Glas paa almindelig Maade, saa dør de paa Rejsen. Seruminstitutet har derfor konstrueret særlige Forsendelsesapparater, som udleveres til enhver Læge eller Sygehus, der behandler Meningitistilfælde.

Biblen! Det er forunderlig glædeligt at se, hvor Biblen bestandig øver sin stærke Tiltrækning paa Mennesker, skriver „Kr. Dgbl." af 14. Nov. For Øjeblikket er der paa det allernærmeste halvfemte Tusinde faste Deltagere ved Pastor Skovgaard-Petersens Bibelkursus i København og paa Sjælland. Overalt er der stor Tilstrømning, ikke blot ved Aftentimerne, men ligesaa vel ved Formiddagstimerne.

F. Eks. holdes der et Kursus i Dalby fra Kl. 11—12 Formiddag, men trods den ubekvemme Tid er Lokalet fyldt, og Folk kommer milevidt fra. I Glostrup og Haslev holdes Kursuset i Missionshusene, i Frederikssund, Terslev og Næstved i Kirkerne, i Frederiksvarv i en Dansesal, i Men Danseal, Kirke eller Missionshus — Formiddag, Eftermiddag eller Aften — ligemeget.

Folk kommer, og Folk lytter, og skal man dømme efter Stilheden og Stemningen, saa arbejder Gud gennem Ordet. Der er ingen Tvivl om, at der i disse Bibeltimer gaar mange Bud til Menneskesjæle, baade naar de sidder med de aabne Bibler under Møderne og senere i de stille Stunder i Lønkamrene. Maatte Guds Folk der forstaa dette mægtige Arbejde, der menneskelig set saa godt som lyftes af een Mand, og slaas hans Bønnes Kæde om ham og hans Arbejde, saa vilde Velsignelsen fordobles.

Ribe Domkirkes Skjævhed. Et interessant Ingeniørarbejde. Efter 1½ Aars Arbejde er man nu bleven færdig med Støbningen af Ribe Domkirkes Fundamenter, der maatte fornyes.

Man er derefter begyndt med Forarbejderne til Rettelsen af Kirkens Skjævhed, Udgravning af Pillernes og Nordmurens Fundamenter. Planen til dette overordentlig interessante Stykke Ingeniørarbejde er ifølge „Ribe Stiftst." beregnet og planlagt af Professor ved den polytekniske Lærestalt Schönweller.

Kirken har i Øjeblikket en Hældning imod Nord paa 28 Tommer, som man nu vil fjerne.

For den menige Beskuer synes et saadant Arbejde nærmest Hexeri, men Fremgangsmaaden er i Virkeligheden meget simpel. Ved Støbningen af Nordmurens og Pillernes Fundamenter har man ladet et Mellemrum staa tilbage i Fundamentet, der udfyldes af svære Klodser og Kiler. I Mellemrummet anbringes Dunkrafter — der anvendes i alt 42 Stykker af disse. Kirkens 4 Hjørner udhugges, saa Gavlene tsaar frit, i Aabningen anbringes Gliedklodser, indmurt i Grafit, og Drejningen kan begynde ved Hjælp af Dunkraft. Forarbejderne til Drejningsprocessen vil være tilendebragt ved Juletid. Derefter kan det interessante Arbejde, der trods alle nøjagtige Beregninger maa imødeses med en vis Spænding, begynde.

Svine-Tuberkulosen og Flæske-eksporten til England. Det er blevet meddelt, at Tuberkulosen i den senere Tid havde vist sig foruroligende hyppigt hos de Svin, der slagtes paa Svinelagteriene. Det er endogsaa blevet paastaat, at indtil 10pCt. af Svinene er tuberkuløse, og at Tuberkulosen betyder intet mindre end et Dødsstød for vor Eksport til England.

Slet saa alarmerende er Tilstanden heldigvis ikke, skriver „Jyll. Pst." Men at Tuberkulose-Procen er stegen blandt Svinene, har „B. T." faaet bekræftet ved Henvendelse til Veterinærphysikus, Professor B. Bang.

— Det er rigtigt nok, sagde Professor Bang, at Tuberkulosen er taget noget til i den senere Tid, men det er ikke saa forfærdelig meget. Procenten er vist hen imod 10 pCt. nu. Som en Grund til Stigningen kan jeg tænke mig den Mulighed, at Mælken ikke er saa godt pasteuriseret som før, fordi Mejerierne lider under Kulmanglen. Men noget bestemt herom kan jeg naturligvis ikke sige.

— Er Situationen truende for Sundheden?

— Nej. Det er jo i Reglen kun ubetydeligt, at Svinene angribes, og alle de angrebne Organer kasseres. Der spises Masser af Svin, som har haft Tuberkulose i et eller andet Organ. Der er ingen Grund til at ængstes for Øjeblikket, fordi Procenten er stegen.

— Hvorledes virker Situationen paa Exporten?

— Her betyder det naturligvis et Tab, naar Tuberkulosen stiger, fordi vi har forpligtet os til overhovedet ikke til England at exportere Svin eller nogen Del af et Svin, som har haft Tuberkulose. Der kræves denne Garanti for larmærkede Svin, og derfor tabes der naturligvis, jo flere Angreb Sygdommen møder med.

En storslaet Gave. De to Institutioner Hedeselskabet og Landhusholdningsselskabet har ifølge „Aalb. Amtst." fra Godegjæver Hane-Schmidt modtaget Meddelelse om, at han har testamenteret Godset „Bratskov" til dem. Naturligvis skal Overdragelsen dog først finde Sted efter hans Død. Der skal finde visse Udbetalinger Sted, og der er i Testamentet nærmere Bestemmelse om, hvilke Formaal der skal fremmes ved Gaardens fremtidige Drift.

„Bratskov" havde indtil for kort Tid siden 430 Tdr. Land, hvoraf 150 Tdr. Lang Eng og 30 Tdr. Land Skov og Have. For nogle Aar siden blev en Del af Gaardens Jorder udstykket, men det er endnu en meget anseelig Ejendom, og det er en meget værdifuld Gave, de to Institutioner her modtager.

„Bratskov", der ligger tæt op til Brovst Station, er en meget gammel Herregaard, der i Tidens Løb er formindsket meget og ofte har skiftet Ejer. I 1893 købte V. H. Hane-Schmidt Godset for 160,000 Kr.

Hovedbygningen staar som et Minde om, at „Bratskov" er en Ejendom med en gammel Historie. Dens Midterfløj skal være opført af Munkesten med tykke Mure og hvælvede Kældere, og der er endnu Rester af de Gave, som i gamle Dage har omgivet Gaarden.

Forbudsdebat i Studentereforeningen. Mødet i Studentereforeningen Lørdag Aften den 8. November blev livligt og interessant.

Indlederen, Professor Holst fra Kristiania, fortalte en lang Række morsomme Iagttagelser, hvorved han som sin Erfaring vilde fastslaa, at Forbudet ikke var det rette Middel til Alkoholspørgsmalets Løsning. Dog erkendte han, at Forbudene ogsaa havde haft gode Følger, om end han dog mente, at Omgaaelserne vilde stige, eftersom Forbudets Varighed udstrakte. Hjemmebrandingen ansaa han for Forbudets værste Skyggeside, men han vilde „fuldtud medgi" at Folkeafstemningen var en eklatant Sejr for Afholdsfolkene.

I den efterfølgende langvarige Debat deltog Læge Hindhede, Professor Weis, Professor Warming, Overretssagfører C. C. Heilesen, norsk Militærattache, Kaptein Nordlie, Dr. med. K. A. Heiberg, Udenrigsminister Rode, Overlæge Ottosen m. fl.

Det mest dramatiske ved Debatten var et voldsomt Sammenstød mellem de to Partifæller Prof. Weis og Minister Rode. Hr. Weis angreb Hr. Rodes Beværterlovsforslag paa det kraftigste, men Ministeren blev ikke Svar skyldige. I en stor Tale rettede han et kraftigt Angreb paa Professor Weis og „Den personlige Friheds Værn," hvis Virksomhed han fandt i høj Grad skadelig. Foreningen var en usocial Organisation. Og til Professoren personlig henvendte Ministeren følgende Ord: „De nægter Dem sandelig ikke noget, Hr. Professor," og hans Bemærkninger om Beværterloven stemplede Ministeren som i enhver Henseende urigtige.

Professor Weis' Optraeden var langt fra tiltalende, og særligt var Aftenen et stort Nederlag for ham. Professor Warming, med hvem Indenrigsministeren erklærede sig enig, karakteriserede Professor Weis paa rette Maade, da han udtalte, at Afholdsfolkene maa være Professor Weis taknemlige for den Virksomhed, han udfolder.

De kvindelige Præster. Landsingets Udvalg angaaende Forslaget om lige Adgang for Kvinder og Mænd til Tjenestestillinger og Hverv har afgivet Betænkning.

Flertallet (Venstre og Konservative) vil som hidtil have undtaget militære Tjenestestillinger og Hverv samt kirkelige Embeder, der kræver Ordination. Mindretallet (Radikale og So-

cialister) indstiller Ministeriets Forslag til uændret Vedtagelse.

Den kirkelige Forhandling. Ligesom Professor Torm kan heller ikke Provst Gøtsche, Herning, godkende „Det nye Nørd's" Forudsætning, at Kirkens og Kristendommens Indflydelse paa de enkelte og Samfundene er i betydelig Grad forringet.

Provsten henviser til, hvor fyldte til Trængsel midt- og vestjyske Kirker kan være, og til at der ogsaa paa Landet stadig bygges flere Kirker. Artiklen slutter med følgende meget bemærkelsesværdige Ytringer:

„Grunden til den forholdsvis Blomstring af Guds Rige i disse Egne er, næst Guds Naade, sikkert at søge i dette, at Præster og Lægfolk her stadig har prædikeret det enfoldige Brevangelium om Synd og Naade og Syndernes Forladelse ved Jesu Kors, og at man holder sig fra de saakaldte sociale Prædikener, hvis Tanker maaske har deres store Betydning, men som intet Menneske kan leve af for sin Sjæl.

Det var ogsaa det, Henrik Pontoppidan ankede over, da han for nogle Aar siden oppe i Aalborg angreb Præsterne saa stærkt og saa sikkert som hans Angreb ramte skævt, saa sikkert er det ogsaa, at han havde Afholdsisme men det religiøse som Folk vil høre af Kirken, og ikke Irenisme (Fredsbevægelse), Socialisme, Humanisme, Afholdsisme men de religiøse skal skal være Korsets Evangelium."

Læg Byrden paa Motoren.

I gamle Dage lagde man Verden paa Kæmpen Atlas' Skuldre. I vor Tid leser enhver Landmand der vil følge med Tiden al Verdens Arbejde paa en „International" Oliejetoers Skuldre.

Denne stovte, paalidelige, villige, økonomiske Tjener er i vore Dage den største Faktor i at borttage „Slidet" fra Landbrugslivet. Den udfører hurtigt og paa tilfredsstillende Maade de mange ekstra Bestillinger paa en Farm, saasom at save Brænde, poste Vand, male Kraftfoder, drive Rensemaskine, osv.

Rationer for den mindste af disse Motorer vil koste mindre end 3c i Timen — billig Kost for en Tusindkunstner som kan udføre 10 Mænds Arbejde. Hold op med at slide. Sæt en „International" Motor til at udføre de kedsommelige Smaabestillinger paa Farmen. Det vil spare Tid og Penge og hjælpe til at fylde Deres Pung. Der er tre Størrelser: 1½, 3 og 6 Hestekraft. Alle drives ved Olje eller Gasolin. Gaa til nærmeste „International" Forhandler og lad ham vise Dem Fordele ved vore Motorer eller skriv til undertegnede for nærmere Oplysninger.

International Harvester Co. of America, Inc. Chicago, U. S. A.

The House of Enchantment.

A pretty little book very attractively bound. Suitable Christmas gift for the higher Sunday-school classes. The lovable little heroine, the „enchanted", holds the interest and sympathy of the reader from the time she is „discovered" in her quiet Christian village home till she is happily married into one of the aristocratic families of the city. The incorrigible Walter, her „discoverer", is through her sweet Christian influence led to seek God's help and guidance in life, and later as an upright Christian man he takes up the duties he had previously been inclined to shirk. The other characters of the book are interesting and well portrayed. Altogether this is a wholesome and refreshing story. Price 30 Cts.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE Blair, Nebr.

Catechisations

by Rev. H. J. Schuh.

A Helper for Teachers of the Catechism Classes in Sunday-schools and for Pastors and Parish School Teachers in their Catechetical Work.

We quote from one of our pastors: "I do not understand how any Sunday-school teacher can, with a clear conscience, undertake instruction in Bible truths without some such help as this book affords." 357 pages, bound in cloth, Price \$1.50.

DANISH LUTH. PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.